Terre per hoc uis atque robur interit,
Similis nostris corporis perit vigor.
Moritur fides, perfida pullulat inuicem,
Nec annus idem, nec eadem fragrantia
Haud unquam amico durat erga amiculum,
Nec ciuitati in ciuitate permanet.
Siquidem his statim, illis post pusillum temporis,
Iucunda que fuerant, amara ac tristitia, &
Ingrata dandum gratia sunt inuidem.

Homerus item Iliados. z.

Νίκη δὲ τετραμετρευτὴ τοῦ Σολεα. id est,
Nunc his, nunc illis contingit uincere. Idem Iliados. z.
Ζωὸς εὐνόη θεοὶ καὶ τοι κτινέοντα κατέκτει, id est,
Communis Mars, inquit, uicem perirent perirentem.
Neque uero pretereundum hoc loco bellissimum eiusdem poë-
te figmentum de duabus dolis, ex quibus Iuppiter uarie mis-
ser res mortali. Carmen extat in Iliados ultimo libro, quod
non ab ore fecerit ascribere:

Δοῖοι γάρ περιοι κατατείλεται δίδει οὐδέτε
Διώρων οὐδεὶς οὐσι, κακῶμ, ἔτρεπθε δικέσσων.
ει μὲν κακούρχε δικέων τριπάνεαν θεού,
ἄλλοτε μὲν τοντού δε κύρεται, ἄλλοτε δὲ διδέπιδε, id est,
Dolia namque Iouis duo stant in limine, plena
Muneribus que is donat, in hoc mala sunt, bona in illo.

Hinc miscens diffensat acute fulmine gaudens,
Nunc mala distribuens, ac tristitia, nunc bona uersum.
Tractum uide adagium ab Asopis rephonio. Is enim roga-
tus, autore Laertio, quid ageret Iuppiter, respondit: τὸ μόνον
τὰ διά ταῦτα νοι, ταῦτα δὲ τοπικά τὰ διό. id est: Deprimit ex-
cessit, et tollit humilia. Euripides in Ione:

Τε δυντα τοιαύτα, οὐδὲ μηδὲ ταυτό μηδέ. id est,
Eiusmodi mortalium

Sunt res, ut in codem nihil daret statu.

Euripides in Ictidibus:

Οὐαρή διεργεταντες φει ταῖτιν. id est,
Fortuna cumulta uersa in contrarium.

Theognis in sententij:

Ζεὺς δέ τοι τάλαντον τετράγρατον τελεστείτε οὐδέτε,
Ἄλλοτε μὲν τατέρεψη, ἄλλοτε δὲ οὐδὲ μητέρεψη. id est,
Nunc etenim huic libram inclinat, nunc Iuppiter illi,

Vt modo sis dues, illi modo posideas

In quibus ueris flouit Theognis, ut illud obiter indicem, allusit
ad locum Homericum in Iliados ε. ubi Iuppiter aereis lan-
cibus expendit Troianorum ac Graecorum fati. Fortur in
eandem sententiam huiusmodi uerisculus:

Τε δυντα πέντε μετασολεψη ποδάρας ἔχε. id est,
Variae uices res obtinent mortalium.

Celebratur et hoc dictum, οὐδέ τοι τετράγρατη, id est:
Circulus res mortalium, ut subiectas, sunt, quod circumagan-
tur, et uelut in orbem recurrant, fortuna uersante rotam.

Item Pindarus in Therone:

Ποιει τε μετάκομον πόνον ἐν τούτοις θεοῖς.
Quorum carnium sensus est: incunda ac tristitia, effusus in
morem, uicissim accidere mortalibus. Homerus locis aliquot
appellat ἐπεράκεαν uincula, id est: Vincula alternativa nunc
huius, nunc illis obtinentem.

Iucunda uicissitudo rerum: LXIII

Μετασολεψη τετράγρατη, id est: Incunda rerum om-
nū uicissitudo. Senecta proceritalis, cū ab alijs pufim auto-
ribus usurpat, tum uero ab Aristotele secundum rhetoricaum

prceptionum libro: καὶ τὸ μεταθέλλημάν, εἰς φρεστὴν γίνεται μεταθέλλημα, τὸ οὐτόπου ἡ προθελλούσα στοιχεῖαν. id est: Varietas quoque, ut ceteris iudicetur, mutatio permutatio. Quod autem semper idem statim, perpetuus habitus partit satiscentem. Vnde illud dictum est: Vicijsitudo rerum omnium secunda. Vsi patet ab eodem libro moralium Eudemiorum septimo. Sumptum apparet ex Euphratis Oresti: Μεταθέλλημα τῶν τοιούτων γλυκύν. id est: Mutatio secunda rerum est omnia. Eadem allusio Vergilius in Buccolicis: Alterius dicitur, amant alterna canorum.

Fertur et Minus quidam in hanc sententiam non illepidus: Nil secundum, nisi quod commendat varietas.

Item alter huic consimilis:

Bonarum rerum confusa pessima est. Ea rerum natura, cuiusmodi sensus humani fastidium, ut nihil esse posse tam suave, quod non aeat in nauseam, si pauci diu tuis utare: nihil tan egregium, quod idem diu placere posse.

Vnde et illud iudicatur:

Voluptate committunt rorier usus. Varietas autem tantum in omni re sum habet, ut commendatione nouitatis, interdum et pessima pro optimis placeant.

Inuitis canibus uenari. LXXV

Inuitis canibus uenari. Hoc adagio significat est, non sat feliciter succedere, quod a nobilium extorquetur. Neque eorum officio utendum, qui non ex animo operam suam nobis comodat. Apud Plautum in Sticho Panegyris patri intermissus, ne se suauiter, sororem inuitas urbis collocet: Seductio est, inquit, pater, uenatus ducere inuitas canes. Additum sententiam, qua metaphoram am explicitat: Hos isti uxor, inuita que ad uirum nuptiam datur.

Inuitos boues plaustro inducere. LXVI

Simile dictum etiam hodie per se uenerat uulgo celebratum incommunione est, bubus inuitis plaustrum ducere: aut inuitis equis plaustrum agere. Videatur aut ex Teognis sumptum. Μηδέ αεροντα τις κεντρῷ πορφύρας εὔασσε, id est: Inuitum ne me scutica, stimulisq; subactum vi studeas unquam ducendo inducere plaustro.

Velocem tardus assequitur. LXVII

Χαρά τοι βρετανεῖον, id est: Assequitur celerem tardus. In eum competit, qui uiribus imbecillior, arte atq; ingenio inuit potenter. Nam ad agum ex Odyssee, οὐ λεπidissima narratio fabula, quia mendacum. Vulcanus claudus, cum sufficiat haberet uxori Venerē, quod furtum cū Marte congregaretur, nec uires suscipere, quibus adulterii deprehenderet, ad artes atq; ingenii cōfigit. Leclūsum adamantis atq; insensibilis catulus circumuerat: quod ubi fecisset, foras abire se simulat. Deinde eum in arctissimis effent complexibus, Mars et Venus inuidis illis hoc magis irretiti, quo magis se circumagerent, ecce tibi repente redit Vulcānus, et prodente sole, acos omnes adhibet, deprehensi adulterij testes. Quo loco Homerus:

Χαράτε τοι βρετανεῖον, οὐ καὶ νῦν φρεστὴ θεάδη βρετανοῖς θεάσεις ησάνται πρέσβετες, οἱ λαγύταροι θεοί, Χαλδαῖοι τεχνοτροποί, μοιχοχόοι θεοί, id est: Nonnunquam assequitur tardus, celeremq; citiusq;

Sic uti nunc Vulcanus, ut est uenista tardus,

Mauortem cepit, qui perniciens inuis,

Cunctorum quiscaq; tenent super astra deorum,

Et quamquam est claudus pede, rem tamen arte peregit,

Proinde etiam debet pessimas deprehensibus adulteris. Eodem pertinet apogonus de uulpe et corvo, predam eadem eiusu potentibus, quam uulpes celeritate impar ingenio sibi uendicauit. Item de canore curru cum uulpe certante, item de corydo auicula, uolatu certante cum aquila. Accidit huiusmodi quiddam et in pisibus, ut qui taxifini sint, arte capiat uelocissimos. Quorum de numero est Rida, que abdus se loeis barenois, aut limosis, capillamentis illis suis porrectis, pisces allicit, allectosq; ad os uiq; pertrahit. Item Torpedo abscondit se in arena, limone: ac pisces forte incidentes, torpore afficit, atq; ita depescit. Quia quidem arte uenatur etiam hominem. Oculat se et pastinaca, Græcis trigo nis dicta, sed diversaratione. Atq; ita fit ut cum sint ipse fenes, tamen aliquando capti uariant mugilem habentes in alio. Autor est Aristoteles libro de naturis animalium nono. Plenus autem uno labore tefatur, mugilibus precepimus esse uelocitatem, ut aliorum pisium tam timentes, transuersa nauigia superiarent. Theognis adagium retulit ad hunc modum: Καὶ ξενίζεται Θεός τοι τοχών τοι τοξούν, id est: Callidus ac tardus, celerem infestando prevenit.

Aquilam testudo uincit. LXVIII

Ab hoc non discrepat illud quod refert Diogenes Laertius in vita Menedemphi sophi, ex Achæi poeta satyra, cui titulus Omphale:

Βούρκε τέρατα τοι προσέδεσσαν τοχής καὶ πρόσθελόντες ἀπέστρεψαν θεοχρήστον. id est: Captus est profecto celer ab imbecillibus.

Et aquila tempore in brevi a testudine. Hos seniores at ipsorum solitum Menedemum, in eos qui secum in ciuilibus honoribus contendunt. Accipi potest per ironian, aut simpliciter, ubi quis potentiorem arte uincit, et quod uiribus non potest, assidue conficit.

Intempestiu[m] benevolentia nihil a similitate differt. LXIX

Senarius est Græcis prouerbi uice celebratus: Ανατολή τοῦ οὐρανοῦ εἰς τὴν θερινὴν διαφέρει. id est: Par odio importuna benevolentia.

Suidas in dictione οὐρανοῦ narrat hoc uersu Hippolyti respondisse Phœbe et noverce, dicenti se illius amore capti esse. Quadrabit in eos, qui dum officio student esse, non habita temporis ratione nocent, aut molesti sunt seductae. Veluti quia non apto tempore obiugant amicum, aut qui immodicis et intempestivis laudibus conciliant homini inuidiam: aut qui pecuniam suspedunt adolescenti, quia fiat deterior. Fertur et alter huic consimilis: Φαίτη μεταλέπτωμα, οὐδὲν θερινὸν διαφέρει. id est: Cum noxi amicus, nihil ab hoste discrepat.

Huc respexit Horatius in epistola: Nil moror officium, quod me grauat. Rorsum dibi: Sedulitas autem, quem studiis diligit, target. Accedit nonnulli gratia, si pando longius deflectatur: ueluti si dicas, nullos aque novere bonus literis, atq; hos qui sedulo quidem at parum feliciter tractant eas. Aut neminem magis officere fame, quam ineptum præconem. Aut secundam fortunam noxiorem esse adulteria.

Nolce templus. LXXX

Τυράννοι κατέφοι, id est: Noverit tēpus. Celebratur in prisnis inter sepiē sapientum apophthegmati: ac, ut alia pleraq; pluribus autoribus ascribitur, à nullo nō usurpatu. Hesiod. Μέρος φύλαξε τοῦ καυροῦ δ' ὁλοπτοιμάρος. id est: Observato modum, nam rebus in omnibus illud

Optimum

Optimum erit, si quis tempus spectaverit aptum.
Huc illius est Theocritus in dyllo. A.
Αλλα τὰ μοῦνα θερόντα τὸ γένος τοῦ οὐρανοῦ, id est
Verum dilaetatio, atque hiberno tempore sunt.
Quin et Isocrates ad Demonium scribit, in cunctum in omni re esse, quicquid intempestivum sit. Ad eum cunctis in negotiis, plurimum habet momenti temporis et opportunitatis obseruatio. Id est admonitus Grecorum sententia:
Ως μέχρι τοῦ πλήρους θηρίου κατέστη. id est:
Vel maxima est pulchra res loca. Rerum alia:
Καὶ τοῦ πλήρους πατρός εἰναι μέρος. id est:
Res bella cuncti inesse temporis modum.

Præterea Pindarus in Pythijs:

Οἱ δὲ κατόρθωσον πάντας ἔχει κορυφὴν.
Tempus pariter in omni re festigium obtinet.

Item illius Horatii:

Dulce est despere in loco.

Tantum enim habet opportunitas, ut ex honesto in honestum, ex damnō lucrum, ex iniquitate molesta, ex beneficio maleficiū faciat, et contra, breviter, ut verū omnī naturā permittat. Hec in aggrediendo, conficiendo, negotio precepit ha-
bet momentum; ut non sine causa metere videantur ea diuina-
tate donec: tamēst apud Graecos mas est hic deus appellata
τῷ πλήρῳ, Ειναι sunnachū ad hunc modo fungitur anti-
quitatis. In vobili rote pénatis insilijs pedibus, uertigine quam
citacione semet in orbem circumagat, priori capitū parte
capillis hiscijs, posteriori glabra, ut illi facile prehendi
queat, his nequaquam. Unde dicitur est, occasionem arripe-
re. Ad quod eruditus simul et eleganter illiusquis est si sit,
qui uerisculum hunc conscripsit:

Fronte capillata, post hec Occasio caluit. Sed liber
et Posidippi super hacre carmen ad serbere, qd' quam obr
Politiam omitedit existimat et admiror. Est aut huiusmodi
τις ποιητὴ πολλάκις συνιώντι Θεον μαλά τε;

Διπλωπὸν Θεόν, οὐ δέ τις, καὶ τοῦ ποντικοῦ τερροῦ
Τίμητος εἴη πάτησεν οὐδέ τοῦ ποντικοῦ τερροῦ.

Ποστοὶ ἔχει διφλεγμή πάμποτε πάσιν.

Χειρὶ δὲ διεπειθήτι φέρεται ψυχρὸν αἷμα διεγύγα.
Ως τούτης πάσης φύσεως σύντομον τέλος.
Η δέ κομι, τι καὶ φύση πανταχότερα λαβεῖσθαι
Νηδία τὸ δέσμοντα πέρε τοι φαλαρέα πελεψί;
Τέρηρος θεῶν πτίσιστος παρεργάτης με πασσιν,
Οι πτερέται μείροις δέσμοισι ποταποῖ.
Τοῖον δὲ κτύπησε μὲν πελαστής εἰνεκεν κύρεων
εὔηνε. Οὐ γάρ ποδόντοις τίκεται παχαλιάν.

Quos uerius nos ita ueriuimus: non quo cū archetypo Greco
cereremus, sed crastore, sicuti sollemnem. Minerua, planis;
ex tempore; quod uel tacent me, carnis ipsam indicauerit, si
delicti ut intelligi diximus posint ab his, qui Græce nesciunt:
Quae patria artificiū Sicyon, quo nomine nomen

Lyippo dictum est, ipse qui est loquere.

Illa ego cuncta domans φύση, κατηρά πinnis

Inflistis uolueris, ac rotor apsidie.

Car gemini in pedibus gestas talarias dicam,

Huc illuc uoluerem me leuis aurarapti.

Quid dixit et fibi iudea inserta nouacula signum hoc

Quod quasi acti simage acuta, docet.

Tecta capillito facies quid nam admonet illud.

Quisq; uti me, quoties offeror, arripiati.

Car auctem capitū pars posticaria caluet?

Quem semel datus præterij pedibus,

Is quāquā nolet inde cito me prendere caesa,

Haud licet, simul ac uerto terga uiro.

Hac itaq; idq; tua me fixit imagine caesa

Hoffes, calptoris ingenio sa manus,

Speculandiq; donus hic prima in fronte locauit.

Scilicet ut cunctos et moream et doeam.

Non ab re facit et Aufonianum epigramma subscribere:

quod ut admonet Politianus, et Græco uidetur effictum: quan-

quam hic nonnullis diversum, non illo potissimum nomine,

quod hic additur penitentia comes. Carmen sic habet:

Cuius opus Phidias, qui signus Pallados, eius

Quicq; Iouen fecit, tercia palma ego sum.

Sum dea, que rara, et paucis Occasio nota.

Quid rotula insuffis stare loco nequeo,

Quid talaris habet molieris sum, Mercierius que

Fortunare solet, trado ego cum uolui.

Crine tegis facient cognosci nolo, sed heus tu

Occipiti calvo es ne teneas fugiens.

Quo tibi inuita comes? dicat tibi, dic rogo, que sis?

Sum dea, cui nomen nec Cicero ipse dedit.

Sum dea, que facti, non facti, exigo panas.

Nempe ut peniteat, sic Meanea vocor.

Tu modo dic quid agat tecum: si quando uolau

Hec manet, hanc retinet, quos ego preteri.

Tu quoq; dum rogitas, dum percontando moraris,

Elapjan dices me tibi de manibus.

Olet lucernam,

LXXI

Τοῦ λύκον ὁδόν, id est, Lucernam olet. De re meditata,
multoq; studio clucubrata. Inde ductū quod studiōsi ad lucer-
nam uigilantes solent elaborare, si quid acciat aliis uelint ex-
cudere, latifatā olim in Demosthenē, illius φύδημα μοστα τοῦ
λύκον τοῦ δρῦν. id est. Enthymemata lucernam olore, quod
omnia de scripto diceret, ac premeditatus domi. Vnde et il-
lud de codice celebratur elogii: quod plus olei, quam uini con-
sumperit. Erat enim abstinentia et uero totū: atq; extre-
macione snefta ad lucernulan illam suam exercerabat.

Aristophanis & Cleantis lucerna, LXXII

Aristophanis et Cleanthis lucerna, propter insignem
studij diligentiam in proberbiū abit. Ut is ad Aristophanis
aut Cleanthis lucernā dicatur lucubrare: qui summō studio,
exquisitā, cur a singula penitiat. Varro lib. de lingua Latina
primo: Quod non solum ad Aristophanis lucernā, sed etiam ad
Cleanthis lucubrare, nolū preferre: qui poterū modo uer
ba, ut significant, expediant. Opinor autem ad agendum sentire
de Aristophane grammatico. Negi, fāna carūti etiam Epictē
ti lucernula, que post illius mortem magno ere redempta est.
Ceterum quod aut Iuwendis.

Hec ergo non eradem Venustā digna lucerna?

Magis pertinet ad inuestigationē, quam ad lucubrationē.

De plaustro loqui.

LXXXIII

Liberatis uelitis comedie couq; progesſa est, ut non so-
lum cūiū primates, uerum etiam deos nominatis taxaret, id
quod apparet ex Aristophane, qui in Pluto Iouem, Mercuriū,
Ascidapum, reliquoq; deos omnes contumeliose tra-
ficat: Bacchum item in antis, non admodū honorifice. Quo-
iam autem apud priscos illos huiusmodi fabule in plaustris
agebantur, a iuueniis, ore feci collito, ne possent agnoscī,
qui magna licentia, in obituū quenq; dicitur taciebant, inde
natūm ad agendum: ως δὲ μαζῆς λαδῆς. id est: Tanquam ē
plaustro loqui de his qui palam ac libere conuiciatur. Id no-
tari Aristophanes in Nerbidi, dicens: οὐ μοι σκόπεις οὐδὲ

ποιησας ἐπειδι τηνγονιμονες οὐτοι εστι. Ne me irris, neq; feceris que faciunt isti feci oblitū demones. Nisi malum huc referre ad cōsuetudinem, que posterioribus etiam seculis duravit apud Athenienses. Nā in festo, quod Leneum appellant mos erat poetas inter se cōcertare, scriptis carminebus, ad risum conciavidi accōmodatis, que sedētes in plastris prouinciabat, inīcē sibi conuicti dicentes. Sunt quā ad Eleusinias sacra, que magia vocātur, reuerit, in quibus mūdī res currū uochebātur: atq; inter diū uochētō ex more mutuis cōcūtijs se lacissēbant. Lucianus in Ioue tragedo: οὐ διαιμνωρινεν φειδει, ἀλλὰ θεού μάρτυρας τηνγονίας ζετει, οι μάρτυρες ζειν, οι τε τέττα Θεού τε Ουκι, id est: Ut nulli decorum parci, uerū ē plastrō libere loquitur, Cor ripiens simus infōntē, pariterq; nocentē. Obiicit et Demosthenes Aeschini, quod in se ueluti de plastrō dicēda et non dicenda protidisset. Vnde hoc ipsum, ueteris comedie licentia, prouerbiū quiddam sapit. Diuus Hieronymus ad Rusticū cum monachū: Ego enim nūnū nominando, nec ueteris comedie licentia, certas personas eligam, atq; perstringam. Allusit hic opinor, Aristophanes in equitib⁹: Οἰδοι οὐδὲ οὐδὲν δέξαμενογόλεγένει, id est, Heu mibi nihil tu loqueris ē plastrario. Siquidem διαμάρτυροι uocant plastrorum fabri.

Plastron conuicijs onusta.

LXXXIII

Eodem allusit Lucianus, cum aut in Ennūcho: καὶ θάρης διαμέρσεις θλασφιμού κατεκρέθεισαν διάλλορο, id est: Et solida pastron conuicijs onusta, inter se effundebat. Longitudo de duobus philosophs inter se cōtumeliose alter canebat. Significat autē ὑπερβολής ταῦτη conuicijū, quantum plastron posuit uehi. Que quidem ipsa figura ad prouerbiū naturā pertinet, cum dicimus, plastron promissis onuta, et naues pollicitis om̄tas, pro maximis amplissimisq; promissis. Nā επειδιοτά, id est, plastraria, Greci uocat māgnifica, fastuosaq; à plastris dūctō nomine. Alexis apud Athenium libro nono detoruit in bonā partē, peregrinatio tib⁹ Τρόπαιον, et rā πορφύραν αγαθόν διαμάρτυρον, id est: Apposita mensa est, ac den in circūlūtū rerum bonarum plastron.

Tollat te qui non nouit.

LXXXV

Tollat te, qui non nouit. Si cuius dolos iam non ignotos esse nobis significabimus: neq; post hac posse ab illo falli, cōcūne dicimus: Tollat te, qui non nouit. Referior ut Quintilianus libro sexto, Simile est, inquit, quod dicitur, πορφύρα, et prouerbia op̄portere aptas, ut de homine in aqua latso, ut alleueretur rogāti: Tollat te, qui non nouit. Hac Fabij uerba aliquot subsecuta, uelut interpretatio Horatius in epistolis, agens de sciarra Plano, qui pōente sua sapere cadens tāquam cruce frācto, miserādīs uocibus preterantes implorabat, ut humo tolleretur. Peregriinus aut quissipan ac doli ignarus, si quando alleueratur accessūset, a sciarra ludibri habebat. Verū ubi iā illius simulatio pleriq; innotisūset, isq; aliquando cruce uere frācto tolli preceperit: nemo subuenit, om̄ibus planum solito agere ludo arbitribus. Nimirū euenerat homini, quod Aristotelē dixisse ferunt, qui rogatus, quid nam lucifacēt mendaces, hoc inquit, ut nec uera dicentibus habeat fides. Versus Horatii sunt hi:

Nec semel tristis tristis attollerē curat
Fracto cruce planum, iter illi plurima mānet
Lachryma, per sanctum dicat iuratus Osirim
Credite, non ludo, crudelē tollite claudam.
Quere peregrinum, iacintia rāuca reclamat.
Porro uocet hanc Planus, Ait, Gel. lib. 16. cap. 7. cōmemor-

rat inter uerba inuisitata, quibus uisus sit. Minus Laberius, atq; significare sycophantum. Quāquān codē nomine uisus est M. Tullius, codē significatiu in oratione, quā dixit pro Clioentio. Ei⁹ autē dīctio Graeca τὸν θάρην Θ., significatiq; tun errorēm, tum impostorem. Potest et hoc pāsto efferrī adagium: Quere hospitem, aut quere peregrinum: quendam dūrum extudit Flaccus. Conueniet et in eos, a quibus aliquando sumus delusi, eaque experientia facili cautoles, minusq; creduli. Simile est illud Iuvenalis:

Circuit et fatuo non inuenit.

Nā fatuo facile decipiūtur. Nec abdūit hinc Graeci illud, οὐκ αὐδīσι αλλωτριūd est: Non iterū uulpes, subaudi, decipiūtur.

Oppedere, & oppedere contra tonitrua.

LXXVI

Oppedere prouerbialiter, pro reclamare et contēnere reperimus uis patrum. Horatius in sermonib⁹: Vnde tu cōatis ludeis oppedere: Aristophanes in Plato:

Kai qd̄ τενίας καταπονθέψ.

Rufsum in eadem alibi:

Kai qd̄ τενίας καταπονθέψ.

id est:

At paupertati oppedere tristī.

Quod iam diutes fūdi paupertatem negligere possent.

Item in rubibus:

Kai δέλλομεν ἀνταπονθέψει ποδε τάχεοντες. id est:
Ac uolo contra tonitrua oppedere.

Verba sūt Strephadiū adorātū nubes, et contēnētis tonitrua louni. Interpres addit natū ex artificio quodam in se na representanti solito, lapillis ex amphora, in uas quoddam anēcum precipitatis, atq; ita tonitruū strepitū inuitabitibus, ut hoc sit uelut obstrepre tonitruis. Evidēt, opinor, allusum, ad ueterū poppyſſandi cōsuetudinē. Antiquū enim, cum fulgoraret, poppyſſatis obstrepebant, id remēdo fūrariati, ne quid ledet fulgor. Aristophanes in Vespiis: καὶ δέσποτος ποτταρίζει, id est: Quod si fulgoro poppyſſant. Vnde quidam per iocū, ueluti perperā imitantes diuīrus poppyſſata, crepitum ventris edebant. Cyclops apud Euripidem in eiusdem nomīnī tragedia, Iouis tonitruum contēnēt, loquitor hoc pāsto:

Εἴτε κατώπιν γένεται Θεοφόρα, ταπελομ
Κρεοφόρος ήσθοντάσιρ ἐιει λέγεικτυσώμ.

id est:

Vbi lačis epatorē amphoran, peplum

Quatio, Iouis ex pari tonitribus obstrepens.

In antro Trophonij uaticinatus est. LXXVII

Εἰς ξεποντός μελάνθρωπος. id est: In Trophonij antro uaticinatus est. De homine uehementer tristī, tetricoq;: propter quod olim creditum est ei, qui in Trophonij specum descendens postea manuā ridebat. Aristophanes in rubibus: οὐ δέ οὐκ εἶδε.

Εἴσοδον κατελεύτηρος οὐδεὶς οὐκ εἰσενίσει.

id est:

Vi uidelicet horruī.

Haud aliter, ac subtem specum Trophonij.

Porrō historia de Trophonio uarie narratiū a Grēcis. Qui dam autē hunc Trophonum in secundis sexis summū artificis cōsuīse, sumūq; subterrānci extricāsse, in Lebadia Boætie regione, quod Trophonij uulgo cognominatū est, nimirū ab artifice. Dein qui scīscīrēt oracula, in aditu specus se dare solitos, nudos: atq; inde flatu quodā abripit sub terram. Geſtare aut ſecum placētās quaſidam, quas lemuribus et ſer pēribus occātūtū obſervet. Deinde percepto oraculo, rōsus per aliū biātū in ūmūnā terrā restitūt. Alij norant hoc pāsto: Agamedes Sympheili, que est Arcadiē pars, rex erat: is uoxem

is secum ducit Epicasten, cuius filius erat Trophonius. Ille eius tempestatis mortales omnes artificio superabant, ac Delphicum templum exterriti recuperant, atq; in Heliade etiam quoddam condiderant Augæa, ubi ait omnia suam recondere; quia postea solita lapidis caustalum cōnūsara, quam in hoc ipsius reliquerant, noctu ingressi, pecuniam surari consuerunt, scio Geryone Agamede germano, atq; Epicastae filio. Quæ res cum uelutem perplexa haberet Augæa, forte fortuna accidit, ut Dedalus Minœ fugiens ad eum dieret. Hunc exorauit Augæa, ut arte quipia fides hos investrigeret. At Dedalus, Iacquo quodista summo artificio consuit, quibus Agamedes captus est. Id confitetur Trophonius non esse effigium, capite Agamedis amputato, ne posset agnoscer quis esset, una cum Geryone Orchemonem ausfigit. Hos cù Augæa, autore Dedalo, psequeatur, et illinc auferatur; alter nèpē Geryon Athenas, ut refatatur Callimachus in Arcadiam; alter uero in Lebadian Beociae regionem. Vbi parato sibi domicilio subterraneo per omnem uitam persistebat. Quo defuncto, uulgo creditur est illuc certa reddi oracula, ac Trophonio perinde ut deo sacrificari ceptum. Quidam autem Agamedem et Trophonium, Dedali opera sufficiatos aufigisse, et Trophonio fugienti terram blatu diuiditam ueniam, aboribusse, crete Lebadiam. Aliquot post annis, cum Beocii pestilenti laborarent, consultum et oraculum respeditum, Trophonij manibus honoré habedum esse. At illi cum essent ignari, ubinam terrarum illius esset monumentum, apum indicio repertum. Nā ubi eas compicerent, et ea quo quod subscenentes, conieclarentur cum esse locū. Quare usum est quidam in id antrum demittere, qui rem exploraret. Quidam igitur ingressus, duos dracones obvios habuit; quibus obiectis offis mellitus, illesus evagis. Vide et mos inuenit, ut antrum Trophonij subiuri, placentur aliquot secum defracti. Prins quia aut subirent, certis diebus, ceremonijs preceptis lustrabantur, pote interim agentes; deinde stola sacra ornata descedebant, hæsi manu gesantes, ut ait nōnulli, quo uir serpentum depelerent. M. Tullius Tusculanari questionum libro primo, tradit Trophonium et Agamedem exadiectato templo Apolini Delphico uenerates deū laboris sui nercede perficie: nūl quid certi, sed quod est optimū homini: quibus Apollo se in daturū ostendit, post diem ibi tertiu, qui ut illicet mortui sunt reperi. Recettiores ita tradunt, Trophonium uerum quipia suis supra modū glorie familiū, Empedocli, simillimi, extrincoq; sibi subterraneo domicilio oracula redidisse; deinde ubi illi fame tiserit, genii quidē in id intraverint, et quod si oracula redire prexili; post, super flutione mortuorum plures in id antrū demissi se esse, ac dies cōpleris suis cōmōratos. Quæ quidam Trophonij fabula mibi adeo uidetur simili ei, que de atricio antro, qd' est in Hybernia, fertur ut altera ex altera nata credi posbit. Tamen si de sancta etiā hodie per multa, qui descedat; sed prius tridiano emciū ieiatio, ne capite fano ingrediatur. Qui de cederet, aut si bividebūt libidine in omni uita admēptā. Plutarchus in cōmentario de deinceps Socratis narrat Timarchū quendam in Trophonij pfectū ingressum, postea quā illinc rediisse, prodigiosa dictu narrasse sibi uisa: nō alio tempore, sed in die nōnulli Christiū nūfūgū, deinde in die uictoria. Meminit et Cicerō lib. de natura deorū tertio, huius Trophonii. Meminit Herodotus in primo. Sed plurima de hoc nūfūgū nūgatur apud Philostratū Apollonius, sūr meo iudicio dignus, quā non alia de re philosophari debuerit. Rident locis aliquot Trophonii hunc Lucianus, adamantiū omnium superstitionū insectat-

tor; per ciuus antrum & Menippus se iocatio ab inferis redisse. Huius antri mentionem facit Euripides in Ione:

Ti δέλειται μὲν τροφωνίη φέρεις id est;

Quod ex Trophonij referis oraculum? Item in eadem: Σκουρεῖ δέλειται τροφωνία. id est:

Templum ad Trophonij.

Quæ nos de Trophonij antro retulimus, partim ex Aristophanis interprete, partim ex Zenodoto sumus mutuati.

Excubiarum causa canens.

LXXIII

Ἐγχειρίδιον ἡδωπ, id est: Excubiarum gratia canens. Dicebatur olim in hominē uigilante ac diligente: inde dūctū, quod qui excubias agūt, canere cōsuerunt, uel uti uigilari tedium cantu solētur, uel ne interim obdormiscat. Sit ait Strepsiades in nubibus Aris trophonius, male acceptus in schola Socratis:

Φέρεται τὸ καρπάσσαρον θύραιον,

Φέρεται τὸ καρπάσσαρον θύραιον. id est:

Cassī nomī, cassīs color,

Cassī est anima, cassī sole,

Hicq; malis accedit et illud

Dum canto uigil penè interij.

Effertur autem bisfariam, paremī, Φέρεται τὸ καρπάσσαρον θύραιον. id est: Cassetī, aliud ad hanc uocem φέρεται, que significat cassī et inanem.

Sale emptum mancipium.

LXXIX

Ἄλαντην τὸν εὔρετον οὐδείται. Sale emptum mancipium. In barbaris quempian, ac tale honuonionem olim dicebatur.

Nam negotiatori olim in mediterranea salem importantes mancipia reportabat à barbaris. Et Thracie gēti peculiaris erat nos, mancipia sale cōnūtare. Vnde Comicus quidam:

Οὐδὲν πάντας οὐ ποτε χάρει ηγοεστόλο. id est:

Generosus et Thrax sde redemptus felicit.

Huiusmodi formi referuntur à Zenodoto.

Salis onus unde uenerat, illuc abiit. LXXX

Ἀλάνην τὸ φέρεται εὐθεῖαν τὴν θύραν. id est: Sal abiit illuc, unde demandauerat.

Senatus prouerbialis in eos, qui parta tueri nequunt. Aut in eos, quibus male parti, male dispereant. Natum Adagium ab euenu, Negociator quidam nācūm ouestim sale uehebat, nauis dormitantibus influxu aque marina, sentina uehementer adauila, et salem uniuersum soluit ac corripuit, et nauem ipsam denecrit; itaq; quod ex aqua marina natum fuerat, nā hinc concrescat sal, in eandem deno liquefactum est.

Salem uehens dormis.

LXXXI

Fertur et his verbis adagii ex eode euētu natum, Εἰσαγόρευεν τὸν κατεύθυντα, id est: Salem portans dormis. Quadrabit in eum, qui in re periculosa, socorditer, atq; indigēter agit, propter ea quod sal infuscante facile corrumpitur.

Male parta, male dilabūtur. LXXXII

Respondet superiori sententia, quod est in secunda Cicero nis Philippica: Sed ut est, inquit, apud poēta, nefcio quē: Male parta, male dilabuntur. Quod autē de auctore dubitat Tullius, est apud Plautū, in Poenulo: Male partū; Male disperit. Festus Pompeius ex Neiō citat: male parta, male dilabuntur.

Qui se non haber, Samum habere postulat. LXXXIII

Oz καὶ τὸ δεῦτον οὐχ ἔχεσθαι τὴν θύραν. id est: Qui ipse se non habet, Samum capit.

In eos cōuenit, quā impudenter quipia postulat, Aut qui misnor a corā, maior uel negligētes. Natū ex historia quipia ciuās meminit

meminit Plutarchus in apophthegmatis Laconicis, Athenę
se per se idiorū tradita, postularū, ut Sanū dimitat sibi re-
linqueret. Atq; ē respondit ad hunc modum: *Cum ueluti sic
ritis, tam alios habere possulat. Atq; hinc ducta parvamia;
Oe uā q̄ dūtō oīn̄ ḵ̄x̄, sām̄p̄ dēlē.* id est:
Qui semetipsum non habet, Sanum petit.

Occulta mūcīses, nullus re- spectus.

LXXXIII
Occulta mūcīses, nullus respectus. Græcis quondam cele-
bratum adagium: cuius sensus est, quāmuis egregias ingenij
dotes, si non proferas, perinde esse quasi non habeas. Quo
uidetur allusio Persius, cum ait:

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter.

Existez in Hebr. coru procerbijs: nō pē Ecclesiastici. cap.
xx. simile quiddā: Sapientie reconditae et thesauri abstrusi,
nulla esse utilitatem. Hoc nostrum referunt à Suetonio, ubi
Neroris imperatoris, qui scribit imperatorie dignitatis obli-
tum, usq; adeo mūcīses studiis fuisse, ut non modo nihil
omittet corū, quo generis eius artifices, uel cōseruanda,
uel augendā uocis facilitarent, uerum erant in scenam
prodire cōcupiuerit; subinde inter familiares Grecum procer-
biū iactans: *Occulta mūcīses nullum esse respectū.* Vsurpat
idem Aulus Gellius, libro noctū, xiiij. Non sī, inquit, magister
verbū illud scilicet uetus; egregiam musicam, qui sit absō-
dita, eam esse nulli rei. Vspurpat à Luciano in Harmonide.
Oīn̄ ḵ̄x̄ d̄ ḵ̄x̄ ḵ̄x̄ φασ̄ ḵ̄x̄ οīn̄ ḵ̄x̄ αφαν̄ ḵ̄x̄ μασ̄οīn̄,
id est: Nulla enī utilitas occulta, quē adnō puerio dicit; et
abstruse mūcīses. Allist huc hand dubie Ouidius, cū ait:
Tulicet et Thamyram sūperes, atq; Orpheo cantus

Non erit ignote grāta magna lyra.

Sunt autem nonnulli mortales, qui vel nativo quodam ingenij
uitio, vel data etiā opera, que sciunt distinguit, et alijs
grauiorū impertire. His illud nonnūquām euenerit solet, ut
pro indoctis negligantur. His adscribendum quod Græci
τυφλοὶ ταλέτη appellant, id est, cecas diuitias, recondi-
tas opes et abstrusas, ad hunc modum uocat Plutarchus cō-
pluribus locis, atq; item Lucianus.

Ficulnus.

LXXXV

Lignum ficulnum ut fragile, atq; ad omnia fermè inutilē,
procerbijs aliquot locum fecit. Nam ḵ̄x̄ σύν̄ καρπ̄ id est,
uirum ficulnum appellant mollem atq; inutilē, ut Theocri-
tus in Ergatinis, Μά την̄ της
Ε̄τοι, οīn̄ καρπ̄ ḵ̄x̄ ḵ̄x̄ ḵ̄x̄ οīn̄ μαθ̄οīn̄. id est:
Ne quis præteriens dicat, ficulni homines sunt,
Atq; hec deperit merces.

Scholiastes admet procerbiū dūctū à ligno sicut, inutilē,
fragili, et inutilido, unde dictum et ficulnum presidium pro-
inutilē. Apud Aristophanem in fūcis quidam interrogat, τί
τοῦ γάρ οīn̄, id est: Cuius ligni tu? Respondet εὐκράτεια, id
est, ficulni. Qo loco monet interpres ex fiduci ligno sumū
existere acerrimum, ac mollescissimum. Apud eundem in Pluto
Sycophanta ministrorū, si quem natus esset sue fortis uirum fi-
culnum, ultorū iniuriam. Eāp̄ δὲ σύν̄ γυροῦ λαβ̄οτιν̄ οīn̄
εὐκράτεια, id est: Si quempiam nanciscar eiusdem uirum iugis,
atq; ficulnum. Rursum apud eundem in eadem fabula:
Εἴτ̄ ποίεισθαι τέλεον τοτε, θέλει,

Eīt̄ ποίεισθαι τέλεον τοτε, θέλει, id est:
Ficulnum ego hercle, præpotenter istum deum

Compilero poētās hoc die dependere.

Ficulnum deum appellant imbecillum, ac nullarum uirium,
Huc allusit Horatius, cum Priapum ita loquentem facit;

Olim trunca erā ficulnus, innile lignū.

Ac paulo post:
Pedē pēdē, nūtē fūcīs.

Ficulnus mētem dixit Lucianus, οīn̄ ḵ̄x̄ πόδε, τὸν ἀπόδι
τοῦ καλύπτειν ḵ̄x̄ εὐκράτειαν, id est: Claudiā
habēs ac ficulna mentē. Eōde respexit Alexāder Pseudoman-
tis libros Epicuri, ligni exūcēs ficulnus, nullus precij philo-
phum significans. Et εὐκράτεια, id est, ficulnū accī-
lūm: pro inuidido atq; inutili. Aristophanes in Lyristrata,
Οīn̄ ḵ̄x̄ εἰπ̄ειν τοῦτον την̄ πειθαρέα, id est:

Qui nobis erat ficulnū auxilium.

Et εὐκράτεια, id est: Ficulna machera, pro calum-
nia. Et εὐκράτεια, id est: Ficulna nauis, pro uili, minimis
precij nauiculis. Diversa figura dixit Theocritus in Alta
χρυσοῖο τάλαι ποτε, id est: aurei quondam viri. Itē pre-
sidium sacrum, et anchora sacra, et robur adamantineum.

LUPI ILLUM PRIORES UIDERŪT. **LXXXVI**

Lupi illū priores uiderūt. In rācū dicitur, et cui uox repē-
te sit adēpt. Festivus dicitur in eos, qui metu diuiciis obice-
scit, alioqui seruos. Vergilius in Elogia, cui titulus Maerim:

Vox quoq; Maerim

Iam fugit ipsa, lupi Maerim uiderūt priores.

Seruus admet physicos autores esse, inesse eam uīn lupis,
ut si quem hominem priores uiderint, ei nocem adimit. Neq;
desunt philosophi, qui huic rei causa redere condonant.
Socrates apud Platonom libro de republica primo, rem ad
allegoriam uertit, dicens Thrasymachum sibi uīn adē-
pitiorum fūlē, ni forte fortuna, prior illum conspexisset:
καὶ ἔγω, inquit, καὶ καταρρεῖ, οīn̄ προσέλεπτω
καὶ προσθέτειν τοῦ, καὶ μοι δ' οīn̄, εἴμαι προτέρος ἐωχέρημ
αὐτῷ, οīn̄ ἔχειν οīn̄ εἴμαι, ἔχειν οīn̄ εἴμαι γενέμαι.

Theocritus in Idyllo, οīn̄.

Οīn̄ φέρειν λύκον εἰστε. id est:

Aedere non poteris uocem, lupus est tibi uīsus:

Illud interim obseruatione dignum, Theocritum uertisse sen-
tentiam, cum negat cū proloqui posse: nō quā à lupo sit uīsus,
sed qui lupum uiderit. Sed allusit dūct exat ad procerbiū Theo-
critus, cui significare riūdē confectū, cui nōmē erat Lupus.

QUECŪQUE IN SOMNIO UIDENTUR. **LXXXVII**

οīn̄ οīn̄ δείχει βλέπεται, id est: Quecūque, per somnium
uides. De notis immodicis dicitur. Nam quicquid opteris, id
sommare contingit quibuslibet, sicuti Mycillus ille Lucianus
diuitem se ac præpotenter somnari. Apud Theocri-
tum pīcator somniat aureum pīcēm. Et in fine sortis homī-
nes nonnūquām reginarum coniugium somniant.

Pastor quidam apud Theocritum in Elogia nona:

Ἐχω δέ τοι τοῦ οīn̄ δέ οīn̄ εἴρηθο

Παίνοντας ποδὸς οīn̄ οīn̄ ποδὸς δέ χιμαίρας, id est:

Pοπίδειο quecūque solent sub nocte uideri

In somniis, uīm magnūm ouīm multū, q̄ capellas.

Interpres admet proferri hic in modum, οīn̄ οīn̄ δέ οīn̄ εἴρηθο

*Φέρε, id est: Ferre quicquid in somnio uidentur. Ciat et uer-
sum Homerium:*

Οīn̄ εἴμαι τόσα δίοις, δέσα, θεύδοντας οīn̄ εἴρηθοι. id est:

Nec nūbi si tantum deideris quām multa sopitis

Somnia uana ferunt.

BONA PORSENÆ.

Bona Porsenæ dicebantur, que nūclūt ab hostiis erupta
paruo ueneant. Eam appellationem Luius scribit ad suā usq;
statēm dūct: putatq; inde natam, quod in bello soleant bo-
na Porsenæ uenire Romē, eāq; confutato una cum titulo
perseuerarit et in pace. Vel, id est uero proximū, quod

Porſenæ

Porsena discedens ab Ianiculo, ex foederis lege, castra opuleta, conuictu ex propinquis fortibus Heretio artus comatu, Romanis dono dedit, in opere tum tibi ab longinquitate obſtione. Ea deinde in populo immisso diriperentur, hōs litter uenisse, bonaq; Porsene appellata, gratiam muncis magis significante titulo, quam auctiōnem fortune regie. Fortasse non inepte dicitur in res, que dono cūspidam, aut fortune commoditatē citra nostram operam contingunt. Nam Linus non indicat usum adagij.

Leonica societas.

LXXXIX

Leonica societas est, cum omni connotandum ad unum aliquid redit, reliquias in fraudatis, quālis ferme solet esse, cum regibus, aut pr̄potentibus plebeis fortis hominibus. Extat in Pandectis, in quibus ex Vlpiano refert Arioſo Caſium respondit, societatem talen cori non posse ut alter lucrum tantum, alter dannum sentire, & hanc societatem leoni- nam solitum appellare. Ceterum Caſianum appellationem, hād dubium prouerbialem, ex Asopī Græci apolo- natum apparet, qui talis circumſortus. Leo, simus, & uides, societatem interant, ut quod uenatus cepiſſent, id in commune partirentur. Pr̄eādū ubi erant nati, leo iubet ut aſinus par- tiat. Ille ut eſt stolidus, in treis aquas portiones diſtribuit. Qya grāta mox indignatus leo, quod ceteris aquaretur, aſinus adorū dilatāt. Reflabat uides, eam de integro partiri iubet; illa totam ferme pr̄eādū leoni attribuit, ſibi uix pauca quedam ferians. Leo comprobata diſtributione rogar, quis nam illan artem partiendi docuſſet. Et uides; Calamitas, inquit, aſini, uinaſi, uinaſi, uinaſi, uinaſi, uinaſi.